ДТПХхх5М.И термопары с выходным сигналом 4…20 мА
Преобразователи термоэлектрические ДТП-И со встроенным
нормирующим преобразователем предназначены для измерения и
непрерывного преобразования температуры твердых, жидких,
газообразных и сыпучих веществ в различных отраслях
промышленности в унифицированный выходной сигнал постоянного

унифицированный сигнал 4…20 мА по ГОСТ 13384.
Питание датчика осуществляется от линии связи «токовая петля».
Пример обозначения при заказе
ДТПК065М-0110.120.1,0.И[11] — означает, что изготовлению и поставке подлежит преобразователь
термоэлектрический с выходным сигналом 4...20 мА с одним чувствительным элементом (термопара
«хромель-алюмель»), материал защитной арматуры — сталь 12Х18Н10Т с изолированным рабочим спаем,
диаметром термоэлектрода 0,7 мм, в корпусе 065 с металлической коммутационной головкой, длиной
монтажной части 120 мм, с диапазоном измеряемых температур 0…+800°С.
Структура обозначения датчиков с ЧЭ типа «термопара»
ДТП Х Х М-0Х Х Х. Х. 1,0.И[Х]
Диапазон измеряемых температур
ДТПL, ДТПJ: 7 — -40…+600°С; 8 — 0…+400°С; 9 — 0…+600°С
ДТПК: 9 — 0…+600°С; 10 — -40…+800°С; 11 — 0…+800°С
ДТПN: 11 — 0…+800°С; 18 — -40…+1250°С
Длина монтажной части L, мм
Материал защитной арматуры
ДТПL:
0 — сталь 12Х18Н10Т (-40…+600°С)
ДТПК:
0 — сталь 12Х18Н10Т (-40…+800°С), мод. 015-105, 185-265;
1 — сталь 10Х23Н18 (-40…+900°С), мод. 025, 045, 075, 085;
5 — сталь AISI310 (-40…+900°С), мод. 275, 285, 295, 365; КТМС ⌀4,5 мм;
6 — сталь AISI316 (-40…+900°С), мод. 275, 285, 295, 365; КТМС ⌀4,5 мм;
7 — сталь AISI321 (-40…+800°С), мод. 275, 285, 295, 365; КТМС ⌀4,5 мм;
6 — сталь AISI316 (-40…+900°С), мод. 275, 285, 295, 365; КТМС ⌀3 мм;
7 — сталь AISI321 (-40…+800°С), мод. 275, 285, 295, 365; КТМС ⌀3 мм
ДТПN:
8 — сплав Nicrobell D (-40…+1250°С), мод. 275, 285, 295, 365; КТМС ⌀4,5 мм
ДТПJ:
6 — сталь AISI316 (-40…+600°С), мод. 275, 285, 295, 365; КТМС ⌀3 или 4,5 мм
Материал коммутационной головки: 0 — пластмассовая; 1 — металлическая
Диаметр термоэлектрода: 0 — 0,5 мм; 1 — 0,7 мм (стандарт)
Диаметр КТСМ: 7 — 3 мм; 9 — 4,5 мм
Конструктивное исполнение (модель)
Условное обозначение НСХ:
L — преобразователь типа ТПL(XK) хромель-копель;
K — преобразователь типа ТПK(XA) хромель-алюмель;
N — преобразователь типа ТПN(HH) нихросил-нисил;
J — преобразователь типа ТПJ(ЖК) железо-константан
Преобразователь термоэлектрический со встроенным нормирующим преобразователем
Структура обозначения высокотемпературных датчиков с ЧЭ типа «термопара»
ДТП Х Х М-0Х 1 Х. Х. 1,0.И[Х]
Диапазон измеряемых температур
ДТПL: 7 — -40…+600°С; 8 — 0…+400°С; 9 — 0…+600°С
ДТПК: 9 — 0…+600°С; 10 — -40…+800°С; 11 — 0…+800°С
ДТПN: 11 — 0…+800°С; 18 — -40…+1250°С
Длина монтажной части L, мм
Материал защитной арматуры
ДТПL:
0 — сталь 12Х18Н10Т (-40…+600°С)
ДТПК:
0 — сталь 12Х18Н10Т (-40…+800°С), мод. 125, 135;
2 — сталь 15Х25Т (-40...+1000°С), мод. 125, 135;
3 — корунд CER795 (-40...+1100°С), мод. 145, 155, 165;
4 — сталь ХН45Ю (-40...+1100°С), мод. 125, 135, 225
ДТПN:
3 — корунд CER795 (-40...+1100°С), мод. 145, 155, 165;
4 — сталь ХН45Ю (-40...+1100°С), мод. 125, 135, 225
Материал коммутационной головки: 1 — металлическая
Диаметр КТСМ: 7 — 3 мм; 9 — 4,5 мм
Конструктивное исполнение (модель)
Условное обозначение НСХ:
L — преобразователь типа ТПL(XK) хромель-копель;
K — преобразователь типа ТПK(XA) хромель-алюмель;
N — преобразователь типа ТПN(HH) нихросил-нисил
Преобразователь термоэлектрический со встроенным нормирующим преобразователем
Конструктивные исполнения ДТП-И
Модель Внешний вид и размеры Параметры
Материал защитной
арматуры (диапазон
температур)
Длина
монтажной
части L*
015
D = 8 мм
ДТПL:
сталь 12Х18Н10Т
(-40…+600°С)
ДТПК:
сталь 12Х18Н10Т
(-40…+800°С)
60, 80, 100,
120, 160,
200, 250,
320, 400,
500, 630,
800, 1000,
1250, 1600,
2000 мм
025 D = 10 мм
ДТПL:
сталь 12Х18Н10Т
(-40…+600°С)
ДТПК:
сталь 12Х18Н10Т
(-40…+800°С),
сталь 10Х23Н18
(-40…+900°С)
035
Подвижный штуцер
D = 8 мм,
M = 20×1,5 мм,**
S = 22 мм
ДТПL:
сталь 12Х18Н10Т
(-40…+600°С)
ДТПК:
сталь 12Х18Н10Т
(-40…+800°С)
045
D = 10 мм,
M = 20×1,5 мм,**
S = 22 мм
ДТПL:
сталь 12Х18Н10Т
(-40…+600°С)
ДТПК:
сталь 12Х18Н10Т
(-40…+800°С),
сталь 10Х23Н18
(-40…+900°С)
055
Подвижный штуцер
D = 10 мм,
M = 20×1,5 мм,**
S = 22 мм
ДТПL:
сталь 12Х18Н10Т